53. L'uso di formulazioni generiche, esplicitamente connesso a una non piena consapevolezza dell'oggetto delle donazioni, riguarda nei casi seguenti le stesse *villae* donate: cfr. BOUQUET, *Recueil* cit. (nota 4), doc. 181, che conclude un lunghissimo elenco di *villae* e altri beni precisando che al destinatario della concessione pertengono anche « alias villas quae propter prolixitatem vel propter ignorantiam nominum villarum in hoc precepto non sunt insertae », e *Ibid.*, doc. 242: « sive alias villulas quarum nomina in promptu non habentur ».

54. Il capitolare di Carlo il Calvo istituisce un'interessante equivalenza fra *manso* e *hereditas*, e forse vanno interpretate in questo senso le *hereditates* riscontrate da Wickham per alcune *villae* a ovest di Parigi e nella regione del Medio Reno, che l'autore intende come proprietà private distinte dal complesso fondiario (WICKHAM, *Framing the Early Middle Ages* cit. (nota 15), pp. 396 e 402).

emergere un disagio provocato ai redattori stessi dei diplomi imperiali dal duplice significato assunto dal termine *villa*. Si tratta di casi in cui vengono donati dei beni localizzati in una *villa*, ma dal contenuto del diploma si constata che quei beni costituiscono un'intera azienda fondiaria, con la sua parte dominica e i suoi mansi: un complesso che dovrebbe essere a tutti gli effetti qualificabile con lo stesso termine di *villa*. Tuttavia, forse proprio per non accostare due accezioni diverse dello stesso termine, l'azienda è descritta semplicemente con l'elenco delle sue componenti, senza che in tutto il documento compaia alcun termine capace di individuare sinteticamente il complesso.

Ad esempio un diploma con cui l'imperatore Lotario concede una serie di beni a un suo vassallo si esprime in questi termini: « quosdam res nostrae proprietatis, quae in pago Hasbannio, sitae esse noscuntur, id est in villa Gundrinio mansum dominicatum unum, ad quem pertinere noscuntur inter terram arabilem et pratum bunuaria decem et octo et alii mansi serviles sex cum mancipia quinque ad proprium concederemus »⁵⁵. Come si vede, dopo la localizzazione dei beni *in villa* la descrizione del complesso fondiario fa riferimento a un *mansum dominicatum* e agli altri mansi che pertengono a quest'ultimo, senza che si voglia ricorrere, qui come nel resto del documento, ad alcun termine per indicare questo complesso di beni.

Ancora più vistoso un altro diploma di Ludovico il Pio, il cui destinatario è il figlio Lotario⁵⁶. La donazione è composta da un manso dominicato collocato in una *villa nostra* e dai 60 mansi ad esso pertinenti, salvo che quel *nostra* indica senz'ombra di dubbio che nel volgere d'una sola frase *villa* passa dal senso di località in cui si trovano i beni al senso di azienda fondiaria di proprietà imperiale: « concedimus ad proprium ex quadam villa nostra, quae sita est in pago Alsacense, quae dicitur Herinstein, mansum dominicatum cum omnibus suprapositis et alios mansos tantum 60 ad eum pertinentibus, cum mancipiis de super comanentibus et ad eosdem 60 mansos aspicientibus ». E nel prosieguo del documento, quando si tratta di